
DECRETO N.  14399 Del 26/10/2021

Identificativo Atto n.   6220

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

OCM VINO - MISURA “PROMOZIONE SUI MERCATI DEI PAESI TERZI” – MODIFICHE
(PROROGA TERMINI) DEGLI ARTT. 8 E 18 DELL’ALLEGATO 1 AL DDUO N. 13131
DEL 4 OTTOBRE 2021 A SEGUITO DEL DECRETO DIRETTORIALE MIPAAF N. 513885
DEL 7 OTTOBRE 2021

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA' ORGANIZZATIVA SVILUPPO, INNOVAZIONE E 
PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO 

VISTI

✔ la  D.G.R.  n.  XI/5290  del  27  settembre  2021,  riguardante  l’approvazione 
delle  “Disposizioni  attuative  della  misura  “Promozione del  vino  sui  mercati  dei 
Paesi terzi” - campagna 2021/2022 - Regolamento (UE) 1308/2013 programmi di 
sostegno nel settore vitivinicolo”; 

✔ il  d.d.u.o.  n.  13131  del  4  ottobre  2021  “Avviso  per  l'ammissione  ai 
finanziamenti  previsti  sulla  quota  regionale  per  la  campagna 2021/2022  della 
misura  “Promozione  del  vino  sui  mercati  dei  paesi  terzi”.  DECRETI  MIPAAFT  N. 
3893/2019,  MIPAAF  N.  360369/2021  E  N.  0376627/2021,  E  D.G.R.  N.  5290  DEL 
27/09/2021,  che  disciplina  le  modalità  di  presentazione  delle  domande  ed 
individua i beneficiari, i  criteri  di priorità, i  parametri  di valutazione dei progetti  
regionali e la tempistica da rispettare;

VISTI:

✔ il  regolamento  delegato  (UE)  2020/592  della  Commissione  del  30  aprile 
2020, recante “misure eccezionali a carattere temporaneo in deroga a talune 
disposizioni  del  regolamento  (UE)  n.  1308/2013 del  Parlamento europeo e del 
Consiglio  per  affrontare  la  turbativa  del  mercato  nei  settori  ortofrutticolo  e 
vitivinicolo causata dalla pandemia di Covid 19 e dalle misure ad essa legate”, 
come modificato dal regolamento delegato (UE) 2020/1275 della Commissione 
del 6 luglio 2020; 

✔ il  regolamento delegato (UE) 2020/884 della Commissione del  4 maggio 
2020 “recante per il 2020, in collegamento con la pandemia di Covid-19, deroga 
ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per 
la vitivinicoltura”; 

✔ il regolamento delegato (UE) 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 
2021 “che modifica il regolamento delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in 
collegamento con la pandemia di  COVID-19, deroga ai  regolamenti  delegati 
(UE)  2017/891  per  l’ortofrutticoltura  e  (UE)  2016/1149  per  la  vitivinicoltura,  e 
modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149”;

1



✔ il  decreto  del  Ministro  delle  politiche  agricole  alimentari,  forestali  e  del 
turismo 4 aprile 2019 n. 3893, registrato alla Corte dei conti in data 10 maggio 
2019  al  n.  343,  recante  «OCM  Vino  –  Modalità  attuative  della  misura 
“Promozione” di cui all’art. 45 del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013»;

✔ il  decreto  del  Ministro  delle  politiche  agricole  alimentari,  forestali  e  del 
turismo 2 luglio 2020, n. 6986, registrato alla Corte dei conti in data 6 agosto 2020 
al  n.  750,  recante  «Modifiche al  decreto  del  Ministro  delle  politiche agricole, 
alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893»; 

✔ il  decreto del  Ministro  delle  politiche agricole,  alimentari  forestali  del  13 
settembre  2020,  n.  9313510,  recante  «Modifiche  al  decreto  del  Ministro  delle 
politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893»; 

✔ il  decreto del  Ministro  delle  politiche agricole,  alimentari  forestali  del  28 
maggio 2021, n. 249034, recante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” 
– Proroga del termine previsto all’articolo 5 comma 1 del decreto del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, e proroga 
dei termini di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto del Ministro delle politiche 
agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»;

✔ il  decreto  del  Ministro  delle  politiche  agricole,  alimentari  forestali  del  6 
agosto 2021, n. 360369, recante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – 
Modifiche e deroghe al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, 
forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»;

✔ il decreto direttoriale Mipaaf del 26 agosto 2021, n. 376627, recante “OCM 
Vino - Misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione 
dei progetti campagna 2021/2022”;

VISTO il decreto direttoriale Mipaaf n. 513885 del 7 ottobre 2021 in cui si prevede:

● la  rettifica  del  termine  di  presentazione  delle  domande  di  contributo 
relative alla campagna 2021/2022, a valere sui fondi di quota nazionale, di cui 
all’art.  3,  comma  1,  del  decreto  direttoriale  del  26  agosto  2021,  n.  376627, 
previsto al 20 ottobre 2021; 

● la  possibilità  di  incrementare  la  percentuale  massima  di  contributo 
concedibile nel caso di intervenuta proroga della deroga di cui all’art. 5-bis del 

2



Regolamento delegato (UE) 2020/592, ove lo stato della procedura e l’efficace 
ed efficiente attuazione della misura lo consentano;

PRESO ATTO che gli artt.  8 e 18 dell’Allegato 1 al d.d.u.o. n. 13131 del 4 ottobre 
2021 indicano il termine per la presentazione dei progetti relativi alla campagna 
2021/2022, a valere sui fondi di quota regionale, entro e non oltre le ore 23.59.59 
del 3 novembre 2021;

RITENUTO, pertanto, di:

• prevedere, in linea con le decisioni ministeriali, una proroga dei termini di 
presentazione delle domande anche per i progetti  regionali, riservando a 
Regione la possibilità di incrementare la percentuale massima di contributo 
concedibile nel caso di intervenuta proroga della deroga di cui all’art. 5-bis 
del Regolamento delegato (UE) 2020/592, ove lo stato della procedura e 
l’efficace ed efficiente attuazione della misura lo consentano;

• modificare, conseguentemente, gli artt. 8 e 18 dell’Allegato 1 al d.d.u.o. n. 
13131 del 4 ottobre 2021 prorogando il termine ultimo per la presentazione 
delle domande di contributo relative alla campagna 2020/2021 a valere sui 
fondi di quota regionale, entro e non oltre le ore 12.00.00 del 5 novembre 
2021; 

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del 
dirigente  dell'Unità  Organizzativa  Sviluppo,  Innovazione  e  Promozione  delle 
Produzioni e del Territorio individuate dalla d.g.r. n. 5105 del 26 luglio 2021; 

VISTO l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 nonché i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura;

DECRETA

1. di  disporre  la  modifica  del  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle 
domande di contributo relative alla campagna 2021/2022,  a valere sui fondi di 
quota regionale, di cui agli artt. 8 e 18 dell’Allegato 1 al d.d.u.o. n. 13131 del 4 
ottobre  2021,  secondo  le  modalità  previste  dall’art.  8  dell’Allegato  stesso, 
prorogando il termine entro e non oltre le ore 12.00.00 del 5 novembre 2021;

2. di  riservare  a  Regione  la  possibilità  di  incrementare  la  percentuale  di 

3



contributo concedibile di cui all’art.  13 del decreto del Ministro delle politiche 
agricole alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019 n. 3893, ove lo stato della 
procedura e l’efficace ed efficiente attuazione della misura lo consentano;

3. di  fare  salvo  quant’altro  stabilito  dall’  “Avviso  per  l’ammissione  ai 
finanziamenti previsti sulla quota regionale per la campagna OCM 2021/2022”, 
approvato con il d.d.u.o. n. 13131/2021; 

4. di  pubblicare  il  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione 
Lombardia e sul sito www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

LUCIA  SILVESTRI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

